
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 19 del 10/02/2023  

 
Oggetto : 
SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NA-
SCITA SINO AI SEI ANNI (0-6) – COSTITUZIONE DEI COORDINAMENTI 
PEDAGOGICI TERRITORIALI (CPT) - INDIVIDUAZIONE DEL COMUNE DI 
SALUZZO QUALE COMUNE CAPOFILA E ADESIONE AL COSTITUENDO 
COORDINAMENTO - DELIBERA DI INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaventitre, addì dieci, del mese di febbraio, alle ore 13:05, in 
una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 4 1 

 
Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2020, gli Assessori 
PETTITI Giampiero, QUAGLIA Mattia Domenico e OLIVERO Simona 
partecipano in collegamento videoconferenza attraverso la piattaforma 
Zoom. 
 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale MAZZOTTA C. Donatella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella 
sua qualità di Sindaco, in collegamento videotelefonico, avendo assunto la 
presidenza e a seduta dichiarata aperta dispone la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE le proprie linee previsionali e programmatiche in materia di Politiche 
Giovanili, Famiglia, Istruzione e Pari Opportunità; 

PREMESSO che: 

− il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 ha istituito il sistema integrato di 
educazione e di istruzione, dalla nascita ai sei anni, con la finalità di 
garantire a tutte le bambine e a tutti i bambini pari opportunità di sviluppo 
delle proprie potenzialità sociali, capacità cognitive, emotive, affettive, 
relazionali, in un ambiente professionalmente qualificato, superando 
disuguaglianze e barriere fisiche, territoriali, economiche, sociali e culturali; 

− sono state emanate Dal Ministero dell’istruzione le “Linee Pedagogiche per 
il sistema integrato 0-6” di cui all’art. 10, comma 4 del Dlgs 13/04/2017 n. 
65; 

− la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 ha approvato il 
“Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema 
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni per il 
quinquennio 2021-2025”, di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65; 

− la D.G.R. n. 16-6309 del 22 dicembre 2022 ha approvato l’atto d’indirizzo 
“Art. 6 lettera c) – Dlgs 65/2017 – Deliberazione del Consiglio dei Ministri 
del 5/10/2021 - Linee guida per la promozione dei Coordinamenti 
pedagogici territoriali nel territorio piemontese (di seguito CPT); 

 
CONSIDERATO che: 

− per realizzare tali obiettivi il sistema integrato propone una visione unitaria 
per un percorso educativo storicamente distinto in due segmenti: lo 0-3, che 
comprende i servizi educativi per l’infanzia, e il 3-6, che corrisponde alle 
scuole dell’infanzia; 
 

− la costituzione di tali CPT rappresenta un importante passo avanti nella 
costituzione della rete tra i Comuni sede di servizi per la prima infanzia 
pubblici o privati, quali nidi, micronidi, sezioni primavera, centri di custodia 
oraria, nidi in famiglia, oltre che scuole dell’infanzia pubbliche e paritarie, 
individuando strategie condivise per ottimizzare e qualificare ulteriormente i 
servizi attivi; 

 
DATO ATTO che: 

− la Giunta Regionale, con delibera n. 16-6309 del 22 dicembre 2022, 
recependo quanto indicato all’articolo 6, lettera c) della legge n. 65 del 2017, 
ha approvato l’“Avviso pubblico per la costituzione di Coordinamenti 
pedagogici territoriali e per l’individuazione di Comuni capofila”; 

− l’avviso della Regione Piemonte indica le modalità e i criteri di costituzione 
dei CPT e le risorse messe a disposizione dall’Amministrazione Regionale; 

 
PRESO ATTO che, secondo gli indirizzi della DGR 16-6309 del 22/12/2022, il CPT 
sarà chiamato in concreto a: 

− attuare un confronto professionale collegiale tra i referenti dei servizi, vale a 
dire tra i coordinatori pedagogici dei servizi 0-3 e delle scuole dell’infanzia; 

− promuovere azioni di formazione degli operatori; 

− dare impulso all’innovazione e alla sperimentazione educativa; 

− incentivare le modalità di partecipazione delle famiglie e la promozione 
della cultura dell’infanzia e della genitorialità; 

− supportare le attività di monitoraggio e valutazione della qualità dei servizi; 



− attuare il raccordo tra servizi educativi, servizi scolastici, sociali e sanitari 
presenti nel territorio di riferimento; 

 
PRESO inoltre atto che possono partecipare all’iniziativa i Comuni piemontesi: 

− sede di almeno un’unità di offerta di servizi educativi 0-3 anni, quali asili 
nido, micro-nido, sezioni primavera, centri di custodia oraria, nidi in famiglia; 

− sede di almeno un’unità di offerta di servizi educativi 3-6 anni, quali scuola 
dell’infanzia a titolarità pubblica (statale e/o comunale), scuola dell’infanzia 
paritaria; 

 
CONSIDERATO che: 

− il CPT dovrà avere un numero minimo di Comuni che lo costituiscono pari a 
6, per garantire ed esplicare la funzione di confronto e dialogo tra più 
Comuni sede di servizi educativi; 

− gli ambiti dovranno essere caratterizzati dalla presenza di un numero di 
servizi compreso tra un minimo di 10 e un massimo indicativo di 25, vale a 
dire un numero che renda possibile ipotizzare l’efficacia e l’operatività di un 
coordinamento effettivo; 

 
VISTO che il Comune di Saluzzo, con prot. n. 0004403 del 03/02/23, acquisito al 
nostro protocollo n. 1717 in data 03/02/2023, si è proposto quale possibile 
Comune capofila per il CPT; 
 
VISTA ALTRESÌ la nota del Comune di Saluzzo (prot. n. 1847 del 07/02/2023) con 
la quale si trasmette una scheda di adesione, allegata al presente provvedimento 
e conservata agli atti, da compilarsi riassumendo i servizi attivi sul territorio per la 
fascia 0-6 anni e indicando i referenti per i successivi adempimenti; 
 
RITENUTO di dover esprimere indirizzi al Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Servizi Demografici per l’adempimento di cui al comma precedente e per tutti gli 
eventuali successivi e necessari adempimenti; 
 
CONSIDERATA la rilevanza dell’iniziativa atta a dare attuazione al Decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per 
l’ente non necessita dei prescritti pareri; 
 
PER i presupposti e le ragioni sopra indicati; 
 

DELIBERA 
 

1. Di riconoscere la premessa narrativa che si intende, qui, richiamata e di 
aderire alla costituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale (CPT), 
promosso dal comune di Saluzzo in qualità di possibile Comune capofila; 
 

2. Di trasmettere al Comune di Saluzzo, il provvedimento amministrativo di 
approvazione dell’adesione al costituendo CPT, per i necessari e successivi 
adempimenti; 

 

3. Di impegnarsi alla condivisione del costituendo CPT, rendendosi disponibile ad 
un confronto e ad una collaborazione tra gli Enti ed i servizi che aderiranno 
all’iniziativa; 

4. Di dare atto che l’adesione al CPT non comporta alcun onere aggiuntivo a 
carico di codesto Comune e non necessita pertanto dei prescritti pareri; 
 



5. Di esprimere indirizzi al Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi 
Demografici per la compilazione e l’invio della scheda di adesione allegata al 
presente provvedimento e conservata agli atti (prot. n. 1847 del 07/02/2023) e 
per tutti gli eventuali successivi e necessari adempimenti; 

 
INDI 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


